HNPR-2018-12022

湖南省财政厅文件

湘财综〔2018〕11号
湖南省财政厅关于印发《湖南省大中型水库
库区基金征收使用管理实施细则》的通知

各市州财政局：

《湖南省财政厅关于印发<湖南省大中型水库库区基金征收使用管理实施细则>的通知》（湘财综〔2008〕51号）已失效，现将重新制定的《湖南省大中型水库库区基金征收使用管理实施细则》印发给你们，请遵照执行。
附件：湖南省大中型水库库区基金征收使用管理实施细则
湖南省财政厅

                             2018年7月13日

附件
湖南省大中型水库库区基金征收使用管理实施细则
第一条 为促进库区和移民安置区经济及社会发展，确保我省大中型水库库区基金（以下简称库区基金）的及时足额征收、专款专用，根据《国务院关于完善大中型水库移民后期扶持政策的意见》（国发〔2006〕17号）、《财政部关于印发<大中型水库库区基金征收使用管理暂行办法>的通知》（财综〔2007〕26号）、《水利部办公厅 国家发展和改革委员会办公厅 财政部办公厅关于做好小型水库移民解困工作的通知》（办移民〔2012〕141号）、《湖南省非税收入管理条例》等法律法规、政策规定，制定本办法。
第二条 库区基金属于政府性基金，纳入财政预算。
第三条 库区基金从全省境内有发电收入的大中型水库发电收入中筹集，根据水库实际上网电量，按8厘/千瓦时的标准征收。今后新建投产发电的大中型水库从上网之日起均按此标准征收库区基金。
第四条 大中型水库是指装机容量在2.5万千瓦及以上有发电收入的水库和水电站。省电力公司所属柘溪、凤滩、东江三个水电厂按照财政部的规定属于库区基金的征收范围。

第五条 库区基金列入发电企业成本，不征收企业所得税。

第六条 财政部门负责库区基金征收、使用管理，由非税收入征收管理机构负责组织征收，水库移民管理机构负责具体执收工作。

库区基金实行按月预缴，每半年清算一次。凡上省网的大中型水库，库区基金由省电力公司统一代征，由省水库移民开发管理局按月实际上网电量，开具《湖南省非税收入一般缴款书》，由省电力公司及时足额缴入省非税收入汇缴结算户。省非税收入征收管理局将库区基金及时划缴国库。
上地方电网库区基金由市州财政部门负责征收管理，市州水库移民管理机构负责具体执收工作。市州水库移民管理机构按实际上网销售电量，开具《湖南省非税收入一般缴款书》，将库区基金及时足额缴入市州非税收入汇缴结算户，市州非税收入征收管理局将库区基金及时划缴入同级国库，不再上缴到省财政。
各电网公司要及时代征代缴库区基金，不得隐瞒、滞留、截留、挪用。

第七条 库区基金收入列《2018年政府收支分类科目》第103015002项“地方大中型水库库区基金收入”科目，反映本细则征收的库区基金收入；库区基金支出列《2018年政府收支分类科目》第21366款“大中型水库库区基金及对应专项债务收入安排的支出”科目，反映用库区基金收入安排的支出。以后年度政府收支分类科目如有调整，从其规定。
第八条 库区基金代征手续费按实际代征额的2‰计提，通过预算安排给有关代征机构使用。
第九条 上省网库区基金在提取征收管理手续费后，库区基金的预算、拨付、使用管理按照《湖南省财政厅 湖南省水库移民开发管理局关于印发<湖南省水库移民资金管理办法>的通知》（湘财综〔2017〕27号）执行。

第十条 上地方网库区基金由市州人民政府统筹安排，在提取征收管理手续费后用于解决市州所辖县市区小型水库库区移民的生产生活突出问题。
上地方网库区基金的使用原则上采取项目扶持方式，主要用于：小型水库库区和移民安置区基本农田和水利建设项目；小型水库移民村公路、安全饮水、沼气、供电、通信广播、人居环境治理等基础设施建设项目；小型水库移民实用技能培训和职业教育及职业介绍项目；小型水库库区和移民安置区移民的文化、教育、卫生等社会事业设施建设项目；小型水库库区和移民安置区的种植、养殖和农产品加工、电子商务和生态旅游等生产开发项目；小型水库库区和移民安置区临时性、突发性事件的应急处置补助；支持小型水库贫困移民脱贫解困项目，可探索对贫困移民生产发展的直接补助、贷款贴息、担保服务、小额贷款保证、保险保费补助等扶持政策。

县市区水库移民管理机构商同级财政部门，根据当地实际编制小型水库移民项目扶持年度计划，经各地人民政府审核同意后，报市州水库移民管理机构审批，并报省水库移民开发管理局备案。市州财政部门根据库区基金的实际征收情况，结合批准的小型水库移民项目扶持年度计划拨付上地方网库区基金。

第十一条 省、市州财政和水库移民管理机构等部门应按照部门职责分工，加强对库区基金征收、拨付、使用的监督检查，确保库区基金及时足额征收和按规定使用。
第十二条 对违反本细则规定，擅自改变库区基金征收范围、标准、对象和期限，擅自缓、减、免，以及截留、挤占、挪用库区基金的单位及责任人，按照《财政违法行为处罚处分条例》和《湖南省非税收入管理条例》的有关规定进行处理处罚。涉嫌犯罪的移送司法机关处理。

第十三条 本细则自2018年8月28日起施行，有效期5年。《湖南省财政厅关于<湖南省大中型水库库区基金征收使用管理实施细则>的补充通知》（湘财综〔2013〕22号）同时废止。

信息公开选项:主动公开
  抄送：各市州水库移民管理机构、省发展和改革委员会、省水库移民
开发管理局、省电力公司。
  湖南省财政厅办公室                       2018年8月 29日印发

- 2 -
- 1 -